&)

20
MUNICÍPIO

ARCOS DEVALDEVEZ

Município de Arcos de Valdevez

Câmara Municipal

Exmo/a Sr/Sra

Presidente da Assembleia Municipal de Arcos de
Valdevez
Praça Municipal
São Paio Arcos Valdevez
4974-003 ARCOS DE VALDEVEZ

Sua Referência Sua Comunicação de Nossa Referência Data

Of.º 2930/2025 09-06-2025

Assunto: Proposta de Composição do Júri de Recrutamento para o Cargo de Chefe de Divisão da
Divisão de Desenvolvimento Económico e Urbanismo

Para efeitos de deliberação de designação por essa Assembleia Municipal, nos termos do
disposto no artigo 13ºda Lei nº 49/2012, de 29 de Agosto, com as alterações posteriores, que

adapta à Administração Local a Lei nº 2/2004, de 15 de Janeiro (estatuto do pessoal dirigente),
junto remeto a V. Ex? certidão da deliberação camarária de 05.06.2025, que aprova a proposta de
designação do júri de recrutamento para o cargo dirigente referido em assunto.

Solicito a sua inclusão na Ordem do Dia da próxima sessão ordinária desse Órgão
Autárquico.

Com os melhores cumprimentos.

O Presidente da Câmara Municipal,

a,

(Olegário Gomes Gonçalves)

3571/2025 EXT - IMB

Praça Municipal É à É à BARCOS B
4974-003 Arcos de Valdev: À ==
Tel: 258 520 500 aaa mancero Per VALDEVEZ

Penastsanso pa Daio pág 161 M
O
D

3
6
2
/
0
1

MUNICÍPIO DE ARCOS DE VALDEVEZ

CÂMARA MUNICIPAL A )

CERTIDÃO

FAUSTINO GOMES SOARES, CHEFE DE DIVISÃO ADMINISTRATIVA E

FINANCEIRA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARCOS DE VALDEVEZ:----.....e mm nennam

CERTIFICA, que da ata da reunião ordinária desta Câmara Municipal, realizada em cinco de

junho de dois mil e vinte e cinco, consta a seguinte deliberação:----. - -4

PROPOSTA DE COMPOSIÇÃO DO JÚRI DE RECRUTAMENTO DO CARGO

DE CHEFE DE DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO E URBANISMO: -

Pela Presidência foi apresentada a seguinte proposta de composição do Júri de recrutamento

para o cargo de chefe de divisão da Divisão de Desenvolvimento Económico e Urbanismo desta

Câmara Municipal, para efeitos de envio como proposta à Assembleia Municipal, nos termos

previstos no artigo 13º da Lei nº 49/2012, de 29 de agosto, que procede à adaptação à

administração local da Lei nº 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual: --------.......... no

<COMPOSIÇÃO DO JÚRI DE RECRUTAMENTO AOS CARGOS DIRIGENTES
Considerando a Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto que procede à adaptação à administração local
da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com as alterações posteriores, que aprova o estatuto do
pessoal dirigente dos serviços e organismos da administração central, regional e local; ---------.--

Considerando a aplicabilidade destas normas e a vacatura do lugar de Chefe de Divisão;-----------
Considerando por urgente conveniência de serviço, e por meu despacho de 22 de abril de 2025,
nomeei, em regime de substituição, um Chefe de Divisão de Desenvolvimento Económico e

Urbanismo; ---- -4=4 - E nom =
Considerando a necessidade de proceder à abertura de procedimento concursal; -----------.........
Considerando o exposto no artigo 13.º da Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto, a composição de um
júri de recrutamento é feita por um Presidente e dois vogais, sendo que o Presidente é designado
de entre personalidades de reconhecidos mérito profissional, credibilidade e integridade pessoal;
e os vogais designados de entre personalidades de reconhecidos mérito profissional,
credibilidade e integridade pessoal em que a sua atividade seja ou tenha sido exercida
preferencialmente na área de recursos humanos ou da administração local autárquica; -----------..
Nestes termos, propomos a seguinte composição de júri de recrutamento, remetendo, em anexo,
os currículos dos elementos abaixo referenciados, por se considerar reunirem os requisitos legais
exigidos. ----- =esecaaaneaaanaanacanonnaonamam === - -4 -4
Procedimento concursal de seleção para provimento do seguinte cargo de dirigente (cargo de
direção intermédia de 2º grau): -- - === =amacanaaosocooscacacaaaananaamao

Chefe de Divisão Desenvolvimento Económico e Urbanismo
| Nome Cargo | Habilitações

President Albertino Esteves Chefe da Divisão de Licenciatura em Geografia

edoJári | l 4 Área de Especialização

IMB Certidão - 44/2025
MOD. 434/00

MUNICÍPIO DE ARCOS DE VALDEVEZ

CÂMARA MUNICIPAL

CERTIDÃO

r o I | Planeamento Ordenamento do Território |

e Gestão Territorial na e Desenvolvimento

Câmara Municipal de

Melgaço

e Vogal Maria da Conceição "| Diretora de Departamento de Licenciatura em

Cunha Aragão Gestão Territorial e Planeamento

Soares Sustentabilidade na Câmara Regional e Urbano

Municipal de Viana do Castelo | Mestrado em

Engenharia do Território

e Ambiente

2º Vogal Fátima Alexandra | Chefe de Divisão Licenciatura em

Faria da Costa Administrativa, Financeira e Economia

Gestão Intermunicipal na

E | o | CIM Alto Minho

- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta de designação

do Júri de recrutamento do cargo em referência, para efeitos de envio à Assembleia

Municipal, nos termos previstos no artigo 13º da Lei nº 49/2012, de 29 de agosto, na sua

atual redação, que procede à adaptação à administração local da Lei nº 2/2004, de 15 de

janeiro, na sua redação atual. ---------- -4
ESTÁ CONFORME AO ORIGINAL

A ata da qual consta a transcrita deliberação foi aprovada, em minuta, e por unanimidade,

no final da referida reunião, não estando presentes na mesma a Vereadora Beatriz Maria Faria

Silva e o Vereador Nelson Cerqueira de Fernandes. - == Es

Divisão Administrativa e Financeira da Câmara Municipal de Arcos de Valdevez, em

onze de junho de dois mil e vinte e cinco.

O Chefe éP isão A NEN e Financeira,
x

a! y

(DEF austino Gomes Soares)

IMB Certidão - 44/2025
MOD, 434/00

Albertino Esteves

Data de nascimento: 07/09/1978

Local de nascimento: Castro
Laboreiro, Portugal

Nacionalidade: Portuguesa

CONTACTO

Q Lugar de A-Do-Freire, Castro
Laboreiro, 00

4960-022 Melgaço, Portugal

(Casa)

NM albertinoestevesQgmail.com

R$ (:351)934850575

europass
EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

é Município de Melgaço Viana do Castelo - Melgaço, Portugal

Geógrafo

16/05/2004 - Atual

Das varias funções que já desempenhei e desempenho no Município de
Melgaço destaco:
Representante do Município de Melgaço na Comissão Mista de Coordenação
da revisão do Plano de Ordenamento do Parque Nacional da Peneda-Gerês
2011
Responsável pela apreciação liminar dos projetos de arquitetura das obras
particulares entre 2011 a 2016.
Colaboração ativa na elaboração do plano de urbanização da zona
empresarial e Alvaredo 2018 a 2020.
Colaboração ativa na elaboração do plano de urbanização das Carvalhiças (a
decorrer).

Colaboração ativa na elaboração do plano de pormenor de Reabilitação
Urbana da Vila de Castro Laboreiro (a decorrer).
Colaboração ativa na 1º e 2º revisão do PDM de Melgaço, nomeadamente na
delimitação dos perímetros urbanos e aglomerados rurais e na concertação
com as entidades que tutelam as restrições e servidões de utilidade pública,
sendo que a 1º finalizou em 2013 e, a 2º, ainda se encontra a decorrer.
Representante do Município no âmbito da recondução do Plano de
Ordenamento do PNPG a Programa Especial (a decorrer).

Responsável, por parte da Divisão de Planeamento e Gestão Territorial, no
que diz respeito ao processo de implementação da Rede Municipal de trilhos
Pedestres e Cicláveis.

¬ Município de Melgaço Viana do Castelo - Melgaço, Portugal

Responsável Técnico pela implementação do Balcão Unico do Prédio no
Municipio de Melgaço

12/2020 - Atual

6 Município de Melgaço Viana do Castelo - Melgaço, Portugal

Responsável pelo Gabinete Técnico Florestal (GTF) do Municipio de
Melgaço

2004 - 2006

O Município de Melgaço Viana do Castelo - Melgaço, Portugal

Responsável pela Porta do PNPG de Lamas de Mouro

16/05/2004 - 2005
As Portas do PNPG são centros de excelência vocacionados para a promoção
do conhecimento e divulgação dos valores naturais e culturais do território
do Parque Nacional. Durante o tempo em que fui responsável pelo seu
funcionamento as minhas funções centraram-se na gestão dos
colaboradores da Porta de Lamas de Mouro, na preparação de futuras
atividades para alunos do pré-escolar, 1º e 2º ciclo, e na conceção da
exposição permanente, cuja temática se centra no Ordenamento do
Território na área do PNPG, para a oficina temática da referida Porta.

Q Município de Melgaço Viana do Castelo - Melgaço, Portugal

Cargo de Direção Intermédia de Segundo Grau - Chefe da Divisão de
Planeamento e Gestão Territorial

13/02/2022 - Atual

EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
09/09/1996 - 12/09/2002 Coimbra, Portugal

É Licenciatura em Geografia - Área de Especialização Ordenamento do Território e
Desenvolvimento Universidade de Coimbra

01/12/2010 - 15/12/2011 Ponte de Lima, Portugal

é Pós Graduação em Sistemas de Informação Geográfica IPVC - Instituto Politécnico de
Viana do Castelo

12/01/2018 - 16/03/2018 Viana do Castelo - Melgaço, Portugal

é Formação Modular - Levantamentos Topográficos CICCOPN-Centro de Formação
Profissional da Indústria da Construção Civil e Obras Públicas do Norte

03/05/2021 - 04/05/2021 Portugal

é Classificação e qualificação dos solos no novo quadro legal AEDREL - Associação de
Estudos de Direito Regional e Local

09/12/2019 Porto, Portugal

é Seminário "O novo regime jurídico de cartografia e implicações na produção de
cartografia topográfica" CCDRN - Direcção-Geral do Território e pela Comissão de
Coordenação e Desenvolvimento Regional do N

26/11/2018 Ponte de Lima, Portugal

é sessão de Capacitação "As novas tecnologias e a promoção do turismo da natureza no
Alto Minho" CIM Alto Minho

19/09/2018 Viana do Castelo, Portugal

O Sessão de Capacitação "A Paisagem do Alto Minho" CIM Alto Minho

29/05/2018 Valença, Portugal

Q Sessão de Capacitação "Condicionantes Legais para a Conservação e Proteção da
Natureza" CIM Alto Minho

2022

¬ Curso de Gestão Pública na Administração Local (GEPAL) Fundação FEFAL

02/2023

E SIADAP - Definir Objetivos e Indicadores

COMPETÊNCIAS LINGUÍSTICAS
LÍNGUA(S) MATERNA(S): português

Outra(s) língua(s):

francês

Compreensão oral C1

Produção oral C1

Leitura C1

Interação oral C1

Escrita B1

inglês

Compreensão oral B1

Produção oral AZ

Leitura B1

Interação oral AZ

Escrita Aí

Níveis: A1 e AZ: Utilizador de base; B1 e B2: Utilizador independente; C1 e C2: Utilizador avançado

CARTA DE CONDUÇÃO
Carta de condução: B1 21/09/2011 - 05/09/2028

Carta de condução: B 21/09/2011 - 05/09/2028 !
ATIVIDADES SOCIAIS E POLÍTICAS

4

2008 - 2017 Castro Laboreiro - Melgaço

Vice-Presidente da Associação Recreativo Cultural de Caça e Pesca de Castro Laboreiro
A atividade da associação e a minha enquanto vice-presidente focou-se sobretudo no desenvolvimento de ações
que contribuíssem para o fomento dos recursos cinegéticos e piscícolas e para a prática ordenada e melhoria do
exercício da caça e pesca.
Esta experiência como vice-presidente foi muito importante para perceber como funciona o associativismo e a
grande importância que ele tem.

2008 - 2017

Vice-Presidente da Associação Recreativo Cultural de Caça e Pesca de Lamas de Mouro
A atividade da associação e a minha enquanto vice-presidente focou-se sobretudo no desenvolvimento de ações
que contribuíssem para o fomento dos recursos cinegéticos e piscícolas e para a prática ordenada e melhoria do
exercício da caça e pesca.
Esta experiência como vice-presidente foi muito importante para perceber como funciona o associativismo e a
grande importância que ele tem.

2014 - 2018 Castro Laboreiro - Melgaço

Presidente do Conselho Diretivo dos Baldios da Freguesia de Castro Laboreiro

A associação, para além de ter um orçamento anual a rondar os 140 000,00¬, possui uma equipa de sapadores
florestais e a sua atividade centra-se, principalmente, na prevenção de incêndios florestais, na gestão do espaço
florestal do baldio e no apoio às explorações pecuárias e aos pastores.
Durante a gestão da equipa por mim liderada, foram elaboradas e aprovadas candidaturas ao PDR2020,
nomeadamente, <Prevenção e defesa da floresta contra agentes bióticos e abióticos= e "Melhoria do valor
económico das florestas=, estando neste momento na fase final de execução.

COMPETÊNCIAS DE GESTÃO E LIDERANÇA

Presidente do Conselho Diretivo dos Baldios da Freguesia de Castro Laboreiro
O cargo de presidente do Conselho Diretivo dos Baldios da Freguesia de Castro Laboreiro deu-me bastante
experiência ao nível da liderança, pois são constituídos por um universo de mais de mil compartes e tive ainda a
responsabilidade de dirigir a equipa de sapadores florestais deste Baldio.

Maria da Conceição Cunha Aragão Soares

Nota Curricular

Licenciada em Planeamento Regional e Urbano pela Universidade de Aveiro

Pós-graduada em <Desenvolvimento e Implementação de Metodologias de Participação
Pública: o caso prático das Agendas 21 Locais=, pela AESBUC 4 Associação para a Escola

Superior de Biotecnologia da Universidade Católica

Mestrado em Engenharia do Território e Ambiente na ESA 4 IPVC

Com curso de Planeamento, Requalificação e Reabilitação de Centros Históricos, formação
profissional de nível IV, ministrado pela ADRIMINHO

Experiência profissional

Diretora do Departamento de Gestão Territorial e Sustentabilidade, no Município de Viana
do Castelo desde 23/01/2023

Técnica Superior da Agência Portuguesa do Ambiente, na Divisão dos Recursos Hídricos do
Interior, Polo de Viana do Castelo 4- com delegação de competências de acordo com o
Despacho N.º 2/VP/2022 de 21 de setembro de 2022, entre 01/02/2021 e 22/01/2023
Técnica Superior de Planeamento da Câmara Municipal de Monção entre 2000 e 2021

Outras atividades/cargos

Vice-presidente e Vereadora das Obras e Urbanismo na Câmara Municipal de Monção, entre
21/10/2013 e 21/10/2017
Chefe de Gabinete no Município de Monção, entre 01/11/2009 e 20/10/2013

Nota Curricular:

Nome: Fátima Alexandra Faria da Costa

Licenciatura em Economia pela Faculdade de Economia da Universidade do Porto

Curso GEPAL (Curso de Administração Pública na Administração Local), realizado pelo CEFA,

com a duração de 212 horas, com a classificação final de 16 valores

Experiência profissional:

- novembro/2002 4 julho/2007 - Técnica Superior, a desempenhar funções de Chefe de Divisão

Administrativa e Financeira na Câmara Municipal de Melgaço

- agosto/2007 4 dezembro/2010 - Chefe de Divisão Administrativa e Financeira na Câmara

Municipal de Melgaço

- Janeiro/2011 - fevereiro/2017 - Chefe de Divisão de Gestão Municipal na Câmara Municipal de
Melgaço

- março/2017 - dezembro/2018 - Licença sem vencimento

- janeiro/2019 4 janeiro/2025 - Chefe de Divisão Administrativa e Financeira na CIM do Alto
Minho

- Desde fevereiro/2025 - Chefe de Divisão Administrativa, Financeira e Gestão Intermunicipal na
CIM Alto Minho

Outras referências:

Desde janeiro/2019 - Vogal do Conselho Fiscal do AECT Rio Minho

Contabilista Certificada